Indicação Nº 2299/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Ampliação
dos equipamentos e viaturas para a
Guarda Municipal

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Ampliação dos equipamentos e viaturas para a Guarda Municipal

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A Guarda Municipal de Itapevi tem desempenhado um papel fundamental
na promoção da segurança pública, na preservação da ordem e no auxílio à
comunidade, especialmente em um período em que os desafios relacionados à
segurança se intensificaram. Contudo, é notável que a atual infraestrutura da
corporação encontra-se aquém das necessidades e demandas do município.

A ampliação dos equipamentos e viaturas é essencial para que os
guardas municipais possam atuar de forma mais eficiente, rápida e eficaz,
especialmente em áreas de maior incidência de crimes ou situações de risco. A
escassez de viaturas compromete a mobilidade da corporação, limitando a
capacidade de resposta em tempo hábil, o que pode resultar em prejuízos à
segurança da população.

Além disso, o fornecimento de equipamentos modernos, como
armamentos, sistemas de monitoramento, e uniformes adequados, contribuirá
significativamente para a segurança e o bem-estar dos profissionais que atuam
na linha de frente. Esse investimento, por sua vez, reflete diretamente no
aumento da sensação de segurança da população, além de possibilitar à Guarda
Municipal uma atuação mais eficiente e integrada com outras forças de
segurança pública.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

99
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

49
K

-4
8J

J-
P

1A
7-

66
N

V

Dessa forma, solicita-se a aquisição de novas viaturas e equipamentos
para atender à crescente demanda de serviços, garantindo que a Guarda
Municipal de Itapevi continue cumprindo sua missão com excelência e eficiência.

Certos da relevância e da urgência desta solicitação, aguardamos a
aprovação desta indicação e a implementação das medidas propostas, para que
possamos garantir uma cidade mais segura e bem assistida pela nossa Guarda
Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

99
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

49
K

-4
8J

J-
P

1A
7-

66
N

V

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=349K48JJP1A766NV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 349K-48JJ-P1A7-66NV

In
di

ca
çã

o
N

º
22

99
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

49
K

-4
8J

J-
P

1A
7-

66
N

V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=349K48JJP1A766NV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 349K48JJP1A766NV
		2025-04-28T10:33:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura